## Сотрудник следственного управления СКР по Новосибирской области принял участие в областных чтениях имени Героя Советского Союза Дмитрия Алексеевича Бакурова



Сотрудник регионального следственного управления принял участие в областных чтениях имени Героя Советского Союза Дмитрия Алексеевича Бакурова.

Герой Советского Союза Бакуров Дмитрий Алексеевич участвовал в Параде Победы на Красной площади в Москве. Командир батареи 229 Попрадского орденов Суворова и Кутузова стрелкового полка 8 Ямпольской Краснознаменской ордена Суворова стрелковой дивизии 13 армии Центрального фронта. Отличился в битве за Днепр, войну закончил под Прагой. Награжден более чем 40 орденами и медалями.

Есть даты, события и имена, которые становятся достоянием истории. И это достояние – подвиг нашего народа в Великой Отечественной войне.

Каждая страница его воинской биографии – это самоотверженность и бесстрашие. Все его поединки были неравными, но он всегда выходил победителем, и это вызывает чувства восхищения и гордости.

Пройдут годы и тысячелетия, но никогда в наших сердцах не померкнет его имя, оно бессмертно. Дмитрий Алексеевич Бакуров – почетный житель города Новосибирска, почетный гражданин Алтайского края и города Бучач Тернопольской области Украины, почетный курсант Новосибирской образцовой объединенной технической школы ДОСААФ, Томского военного училища, его имя носит средняя общеобразовательная школа № 215 в городе Новосибирске.

7 февраля 2019 Дмитрию Алексеевичу от имени Председателя Следственного комитета РФ Александра Бастрыкина вручили медаль за «Доблесть и Отвагу». В апреле 2019 года Героя Советского Союза не стало.

Второй год в центре дополнительного образования «Алые паруса» проводятся областные чтения имени Героя Советского Союза Д.А. Бакурова, которые призваны восстановить в глазах подрастающего поколения историческую справедливость, дают возможность подрастающему поколению увидеть достойный пример судьбы человека, посвятившего себя служению своей Отчизне.

## Изображения





10 Февраля 2024

Адрес страницы: https://nsk.sledcom.ru/folder/876683/item/1859902	
© 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Новосибирской области	